共建  XX联合研究院/研究中心/实验室

（参考研发平台名称格式） 协议

请注意：本模板中标红部分为拟写协议时注意点，标黄的部分为必须明确写入协议的内容。
{研发平台名称格式：
（一）校级∶“上海交通大学—XX公司某行业/某领域/某技术联合研究院/研究中心/实验室”。
（二）院级;“上海交通大学电子信息与电气工程学院—XX公司某行业/某领域/某技术联合实验室”。
（三）不得仅以“上海交通大学”或“上海交通大学电子信息与电气工程学院”冠名。}
甲方：   XXX   公司

乙方：上海交通大学
（甲方单位情况介绍）

上海交通大学是我国历史最悠久、享誉海内外的著名高等学府之一，是教育部直属并与上海市共建的全国重点大学。上海交通大学已经成为一所“综合性、创新型、国际化”的国内一流、国际知名大学。电子信息与电气工程学院是全国高校规模最大的同类学院之一，有教职工900多名，全日制学生9000多名，7个一级学科；学院师资力量雄厚，有院士、千人、长江学者和国家杰出青年科学基金获得者等数十人；学院科研环境良好，有国家级、省部级科研基地近二十个。（课题组情况介绍）
本着“互惠互利、共同发展”的原则，于     年    月    日在（地点）签订本合作协议，共建联合研发平台。

经双方协商一致，就相关合作达成如下协议：

一、建设目标

二、合作内容

（一）合作形式

（包括合作期限，合作方式等）

本合作自    年    月    日起至    年    月    日止，期限    年。（合作时间至少三年）
 本联合研发平台名称是  （参见《管理办法》要求）  ，为非独立民事主体，不进行工商注册。建设地点在         。
（二）研究内容

（包括研究方向、研究内容等）
（三）运行管理模式

三、双方的权利与义务

（一）甲方的权利与义务

（二）乙方的权利与义务

四、合作经费及付款方式

1．在本协议的有效期内，甲方向乙方提供合作经费 （参见《管理办法》要求） 万元人民币，其中包括运行费 （不少于总经费的 10%） 万元。

2．支付方式：

第一年经费  （参见《管理办法》要求）  万元，于协议签署一个月内支付；

第二年经费     万元，于     年     月     日前支付；

第三年经费     万元，于     年     月     日前支付。

3．支付至以下指定账户，遵守乙方财务规定，专款专用：

账户名称：上海交通大学

银行账号：439059226890

开户银行：中国银行上海市上海交通大学支行

联行号：104290050144

五、知识产权的归属和分享

1．已有的知识产权

合作双方在开展本合作之前各自所拥有的知识产权及相应权益均归各自所有，不因执行本项目而改变。

对于乙方任何原有知识产权的应用，须与乙方签订成果转化合同。

2．合作产生的知识产权（以下方案二选一）

方案一：知识产权归乙方，甲方拥有使用权。

方案二：由本协议支持的项目所产生的研究成果及其知识产权，由双方共同享有，未经一方书面许可另一方不得以任何方式将该共有研究成果泄露、许可和转让给第三方，或单独申请专利。共有知识产权的权利人排序依贡献大小为据，以共有知识产权申报科技奖励或发表论文时，乙方排名第一。

3.乙方在不涉及技术秘密和不影响甲方商业利益的前提下，有权针对项目研发工作对外发表论文，并将研究成果用于科研与教学。
六、人员管理
1．研究团队（研究团队由合作双方科研人员组成）

	姓名
	单位
	职称
	分工

2．管理人员

设立管理委员会，由甲方和乙方共同派员组成，甲方负责人为      ，乙方负责人为      。本联合研发平台在管理委员会的指导下开展工作。管理委员会负责：推进双方合作和决策重大事项；审定本联合研发平台章程及年度工作计划；检查、评估本联合研发平台的运行情况及研究任务进展情况；审定学术委员会人员等。管理委员会名单（格式可更改）：

	甲方
	乙方

	负责人

	成员

3. 设立学术委员会，学术委员会负责指导本联合研发平台的学术或技术研究方向。对本联合研发平台建设方向的指导以及建设成果的评估；对本联合研发平台项目进行遴选和评审等。学术委员会名单（格式可更改）：

	甲方
	乙方

	负责人

	成员

4．为完成 本联合研发平台 的任务而需要另行聘用相关人员时，应当遵守国家法律、法规以及本联合研发平台所在方当事人的内部管理规定。

5．因完成本联合研发平台的任务而发生人身损害等事项，在穷尽其他法律手段无法解决纠纷，最终需由甲方或乙方承担赔偿责任时，视为由本协议双方当事人平均分担。

七、禁止商业行为

 本联合研发平台 不以营利为目的，除维持本联合研发平台日常工作正常运转外不得与任何第三人进行商业活动；不得以 本联合研发平台的名义对外进行商业宣传。

八、名称保护

非为履行本合作协议之目的，不得以任何形式使用对方的名称（全称或缩写）、商标或标识实施商业行为。

本协议终止或期满后，任何一方不得以本联合研发平台名义从事任何活动，双方都有义务维护对方的声誉和权益，本条款长期有效。

九、保密义务

甲乙双方应对合作过程中知悉的对方的商业、技术等信息承担保密义务，未经对方许可，不得向第三方披露或提供任何信息；不得将上述信息用于联合研发工作以外的其他用途；不得将信息用于任何商业用途；不得将信息用于其自身的研究和开发目的。
双方在本协议项下的保密义务应在本协议终止或期满后两年内继续有效。

十、固定资产

（利用研究开发经费购置的设备、器材、资料的财产权属，原则上归本联合研发平台所在方所有）

十一、违约条款

1．违反本协议约定，违约方应当按照《中华人民共和国民法典》有关条款规定，承担违约责任。

2. 任何一方未按本协议约定执行，本协议自动终止，本联合研发平台即自动撤销，该终止或撤销行为无需经过通知、公告等方式即可发生效力。

十二、争议解决

在执行本协议过程中所发生的与本协议有关的一切争议，双方应通过友好协商解决。当协商不成时，应当向合同签订地有管辖权的人民法院起诉解决。

十三、其他

1．本协议一式肆份，双方各执贰份，由双方授权代表签字，加盖公章后有效。
2. 双方签订协议后协议开始生效，如后续经费未按约定时间到账，则协议中止。协议到达合作期限后，自动终止。
3. 本协议签订后，由该本联合研发平台发布的项目或以本联合研发平台经费资助的项目，甲方不再以上海交通大学的名义与乙方另外签订合同。

4．未尽事宜，双方协商签订补充协议。补充协议文件或附件为本协议不可分割的组成部分，并与本协议具有同等法律效力。

甲方：                            乙方：上海交通大学

委托代理人签字：                  委托代理人签字：

日期：                            日期：

— 1 —

— 14 —

— 13 —